
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-12/18-253

г. Мурманск

Резолютивная часть решения оглашена «30» ноября 2018 года

В полном объёме решение изготовлено «05» декабря 2018 года

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

председатель комиссии Мурманского УФАС России:

Попова И.Н. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

члены комиссии Мурманского УФАС России:

Калитина Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

Фирсова Н.М. – главный специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии представителя Государственного областного автономного
учреждения здравоохранения «Мурманская областная стоматологическая
поликлиника» — <...> (по доверенности),

без участия общества с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНАР-
М», уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы должным образом,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу
общества с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНАР-М» (далее –
ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНАР-М», Общество, Заявитель) на действия
Государственного областного автономного учреждения здравоохранения
«Мурманская областная стоматологическая поликлиника» (далее - ГОАУЗ «МОСП»,
Заказчик) при проведении запроса котировок «поставка расходного материала
для ЦСО для нужд ГОАУЗ «МОСП»» (реестровый номер извещения: 31807162338)
(далее – Запрос котировок, закупка),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 23
ноября 2018 года обратилось ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНАР-М» с жалобой на
действия Заказчика при проведении Запроса котировок.

Из существа поступившей жалобы следует, что закупочная документация не
соответствует требованиям Федерального закона от 18.11.2011 г. №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках).



Так, Заявитель указывает в жалобе, что в соответствии с позициями 10,16
Технического задания закупочной документации на поставку расходного
материала для ЦСО Заказчиком заявлено:

пакет самозапечатывающийся предназначен для хранения инструментов перед
очисткой

пакеты комбинированные плоские самозапечатывающиеся

Общество указывает, что по заявленным характеристикам данный товар
производится и поставляется единственным производителем «ДГМ Фарма-
Аппарате Хандель АГ» Швейцария либо его дилерами, а также отсутствует в
свободной продаже.

По мнению ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНАР-М» описание объекта закупки
необъективно, что ограничивает количество участников закупки. Заказчик при
описании объекта закупки нарушил положения Закона о закупках, а также пункты
2, 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Общество просит признать жалобу обоснованной, выдать предписание об
устранении допущенных нарушений.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, считает, что его действия
соответствовали требованиям действующего законодательства.

Комиссия Мурманского УФАС России, проанализировав доводы Заявителя,
выслушав пояснения представителя Заказчика, изучив представленные сторонами
документы, приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные,
связанные с обеспечением закупки положения.

Комиссией Мурманского УФАС России установлено, что Запрос котировок
проводится Заказчиком в соответствии с Положением о закупках товаров, работ,
услуг для нужд Государственного областного автономного учреждения
здравоохранения «Мурманская областная стоматологическая поликлиника»,
утвержденного Наблюдательным советом ГОАУЗ «МОСП» (Протокол заседания
Наблюдательного совета ГОАУЗ «МОСП») (далее — Положение).

Заказчик 16 ноября 2018 года в единой информационной системе в сфере закупок
- www.zakupki.gov.ru опубликовал извещение о проведении Запроса котировок, а



также закупочную документацию – Уведомление № 113 от 16.11.2018 (далее -
Уведомление).

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны: требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о закупке не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к
результатам работы, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Следовательно, установленные правила описания объекта закупки обязывают
заказчиков описывать объект закупки таким образом, чтобы это не только
позволяло участвовать в закупке потенциальным поставщикам товара, но и
позволило самому заказчику приобрести товар, который будет соответствовать
заявленным характеристикам и удовлетворять его потребностям для
осуществления деятельности.

Требования к товару установлены Заказчиком в Приложении №2 к Уведомлению.

Согласно позиции 10 Заказчику необходим к поставке Пакет. В графе «Основные
характеристики» ГОАУЗ «МОСП» указало требования к пакету: Пакет
самозапечатывающийся должен быть предназначен для хранения инструментов
перед очисткой. Грязные инструменты после использования помещаются в пакет
до того, как будут подвержены процедуре предстерилизационной очистки.
Благодаря поддержанию влажной среды внутри пакета предотвращается
высыхание биологических загрязнений на инструментах, что значительно
облегчает процесс последующей очистки.

Пакет должен быть изготовлен из вискозы с высокими адсорбирующими
свойствами, расположенной внутри не менее двух слоев медицинской пленки,
препятствующей соприкосновению содержимого пакета с окружающей средой.
Наличие прозрачной пленки позволяет визуально проверить содержимое пакета
после его запечатывания. Пакет должен иметь полосу для самозапечатывания, с
помощью которой происходит запечатывание пакета после загрузки в него
инструментов.

Технические характеристики внутреннего слоя: плотность не > 40 г/м2, толщина 350



мкм-400 мкм. Впитывающая способность от 750% до 800%. Технические
характеристики наружных слоев: полиэстер ≥ 12 мкм, полипропилен не ниже 35
мкм, толщина 45 мкм-60 мкм. На внешней стороне изделия нанесены следующие
обозначения : наименование пакета; наименование торговой марки; размер
пакета; знак «Осторожно. Биологическая опасность»; знак в виде перечеркнутой
двойки в круге, свидетельствующий о недопустимости повторного использования
упаковки; краткая инструкция по использованию пакета.

Размер: ширина не менее 415 мм и не более 425 мм, длина не менее 665 мм и не
более 675 мм.

Согласно позиции 16 Заказчику необходим к поставке Пакет. В графе «Основные
характеристики» ГОАУЗ «МОСП» указало требования к пакету:

Пакеты комбинированные плоские самозапечатывающиеся должны быть
предназначены для стерилизации изделий медицинского назначения паровым
способом.

Пакеты должны быть изготовлены из пленки-ламината и медицинской бумаги.
Бумага и пленка должны быть соединены более двумя термошвами. Пакеты
должны иметь слой термостойкого клея с защитной полоской бумаги, нанесенного
на выступающую часть бумажного основания с открытой стороны пакета для его
последующего запечатывания. Пакет так же должен быть оснащен
дополнительным швом по длине пакета разделяющим пакет на две части:

А) Часть занимающую не менее 2/3 от общего объема пакета для закладки
инструмента;

Б) Часть занимающую объем не более 1/3 от общего объема пакета для закладки
внутреннего химического индикатора контроля процесса стерилизации 4-6 класс.

пакетах, должны быть вырезы для пальцев, которые облегчают их открывание.
Индикатор паровой стерилизации должен быть нанесен на бумажное основание
пакетов между слоями бумаги и пленки в области термошва. Индикатор
стерилизации должен необратимо изменять свой цвет под воздействием
стерилизующего агента, финишный цвет индикатора должен быть указан на
пакетах на русском языке. На пакетах в зоне боковых швов должны быть нанесены
следующие обозначения: маркировка размера, страна происхождения,
направления вскрытия упаковки, запрет на использование в случае повреждения
упаковки, номер партии продукции, сокращенное обозначение метода
стерилизации согласно ГОСТ ISO 11140-1. Срок сохранения стерильности при
заклеивании пакетов с помощью термостойкого клея, который должен быть
нанесен на выступающую часть бумажного основания с открытой стороны пакета
должен составлять не менее 12 месяцев.

Размер: ширина не менее 80 мм и не более 100 мм, длина не менее 240 мм и не
более 260 мм

Упаковка: минимум 100 штук максимум 200 штук.

ГОАУЗ «МОСП» в закупочной документации установлены требования к товару с
учётом собственных потребностей и исходя из специфики осуществляемого вида
деятельности.



Выбор контрагентов, у которых участник закупки может приобретать товары,
характеристики которых соответствуют потребности Заказчика, документацией не
ограничены. Отсутствие у потенциального участника закупки товара с требуемыми
Заказчику характеристиками не свидетельствует о том, что Заказчик ограничил
число участников закупки.

Комиссией Мурманского УФАС России при рассмотрении не было выявлено
фактов подтверждающих, что заявленным характеристикам соответствует
продукция только одного производителя.

Также Заявителем не было представлено доказательств, подтверждающих по
каким конкретно характеристикам продукция соответствует только одному
производителю.

Следует отметить, что в силу статьи 3 Закона о закупках к числу основных
принципов относится целевое и экономически эффективное расходование
денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация
мер, направленных на сокращение издержек заказчика, который должен
соблюдаться наряду с принципом обеспечения конкуренции.

Возможное сужение круга участников закупки с одновременным повышением
эффективности использования финансирования (обеспечением его экономии),
исходя из положений пункта 1 статьи 1 Закона о закупках, не может само по себе
рассматриваться в качестве нарушения требований Федерального закона от 26
июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В рассматриваемом деле антимонопольным органом не выявлено доказательств,
а также самим Заявителем не представлено доказательств того, что
сформулированные Заказчиком требования к объекту закупки привели к
необоснованному ограничению количества участников Запроса котировок. Товар
с заявленными характеристиками широко представлен на отечественном рынке,
существует несколько производителей.

Относительно довода Заявителя о том, что ГОАУЗ «МОСП» при формировании
технического задания нарушило пункты 2, 3 части 1 статьи 17 Закона о защите
конкуренции, Комиссия Мурманского УФАС России поясняет следующее.

Заявление о нарушении антимонопольного законодательства подается в
антимонопольный орган в письменном виде и в обязательном порядке должно
содержать предусмотренные частью 1 статьи 44 Закона о защите конкуренции
сведения:

1) сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество и адрес места жительства для
физического лица; наименование и место нахождения для юридического лица);

2) имеющиеся у заявителя сведения о лице, в отношении которого подано
заявление;

3) описание нарушения антимонопольного законодательства;

4) существо требований, с которыми заявитель обращается;



5) перечень прилагаемых документов.

К заявлению прилагаются документы, свидетельствующие о признаках нарушения
антимонопольного законодательства. В случае невозможности представления
документов указывается причина невозможности их представления, а также
предполагаемые лицо или орган, у которых документы могут быть получены (часть 2
статьи 44 Закона о защите конкуренции).

Указанные сведения необходимы антимонопольному органу для проверки
соответствия действий лица, в отношении которого подано заявление,
требованиям Закона о защите конкуренции. В отсутствие предусмотренных
законом документов и сведений рассмотрение заявления невозможно.

В силу части 3 статьи 44 Закона о защите конкуренции, в случае отсутствия в
заявлении или материалах сведений, предусмотренных частями 1 и 2 настоящей
статьи, антимонопольный орган оставляет заявление или материалы без
рассмотрения, о чем уведомляет в письменной форме заявителя в течение десяти
рабочих дней со дня их поступления.

Жалоба Заявителя не содержит перечень документов, свидетельствующий о
нарушении антимонопольного законодательства.

Учитывая вышеизложенное, заявление ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНАР-М» в части
нарушения Заказчиком Закона о защите конкуренции остается без рассмотрения
на основании части 3 статьи 44 Закона о защите конкуренции.

Оставление заявления без рассмотрения не лишает заявителя возможности
повторно обратиться в Мурманское УФАС России с заявлением, отвечающим
требованиям частей 1-2 статьи 44 Закона о защите конкуренции.

Учитывая вышеизложенное, и руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Мурманского УФАС
России,

РЕШИЛА:

Жалобу общества с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНАР-М»
на действия Государственного областного автономного учреждения
здравоохранения «Мурманская областная стоматологическая поликлиника» при
проведении запроса котировок «поставка расходного материала для ЦСО для
нужд ГОАУЗ «МОСП»» (реестровый номер извещения: 31807162338) признать
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России:                                  И.Н. Попова

Члены комиссии

Мурманского УФАС России:                                   Н.А. Калитина



                                                                              Н.М. Фирсова


